
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1091 DEL 31-12-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO PER NUOVA COSTRUZIONE DI 
LOCULI  CUP E15H22001380004 - CIG N. B915551E05 -  AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA BARBERA srl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 105 del 24/10/2024 si è provveduto all’approvazione 

del progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento del cimitero per nuova costruzione di loculi”, 
redatto dall’Arch. Milesi Walter, in esecuzione all’incarico affidato, per un importo complessivo 
di € 250.000,00 di cui € 166.000,00 per lavori a base di gara, comprensivi di € 4.625,61 per oneri 
della sicurezza, oltre i.v.a.; 

- il progetto è stato oggetto di validazione; 
- i lavori sono classificati nella categoria prevalente "OG1" class. I; 
- con determinazione n. 943 in data 31/12/2024 si è proceduto ad indire procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del D. Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento dei lavori in argomento e il modello dell’avviso di indagine di mercato; 

- con determinazione n. 620 del 11/08/2025 si è proceduto ad approvare i verbali con i quali sono 
stati individuati gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata e la documentazione 
amministrativa predisposta per la partecipazione sulla piattaforma MEPA; 

PRESO ATTO CHE: 
- in data 06/05/2022 è stata pubblicata la procedura negoziata senza bando su piattaforma Mepa con 

RDO n. 4981543;  
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 18:00 del giorno 

09/09/2025;  

CONSIDERATO CHE  
- gli operatori individuati hanno comunicato sulla piattaforma l’impossibilità di chiudere la busta 

economica per un’anomalia generalizzata sul sistema di acquistinretepa;  
- il problema di malfunzionamento del sistema sopra evidenziato non è stato risolto e pertanto la 

procedura di gara RDO n. 4981543 è risultata deserta; 
 

PRESO ATTO che con determinazione n. 786 del 13/10/2025 si è proceduto ad riapprovare la 
documentazione amministrativa al fine di invitare gli operatori precedentemente individuati a 
procedura negoziata su piattaforma ASMECOMM, ma che non è stato possibile per gli operatori 
procedere al completamento della presentazione dell’offerta; 
 
DATO ATTO che si è pertanto provveduto ad annullare le precedenti procedure ed ad avviare nuova 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento, come da determinazione n. 872 del 
10/11/2025, ricontattando gli operatori selezionati; 
 
PRESO ATTO che: 
- la procedura si è svolta interamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica 

ASMECOMM 
- in data 13/11/2025 è stata pubblicata la procedura negoziata di cui sopra, provvedendo ad invitare 

i seguenti soggetti: 
 

NOMINATIVO INDIRIZZO 

EDILFERRO Via Sant’Agostino n. 31 – 76125 TRANI (BA) 

BARBERA s.r.l. Via Degli Eula n. 11 – 12089 VILLANOVA MONDOVI (CN) 

NUOVA SISTEM s.r.l. Via Eupili n. 1 – 28031 SEREGNO (MI) 

AGROGREEN s.r.l.  



CREA.MI s.r.l.  

 
DATO ATTO che: 
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 18.00 del 22/11/2025; 
- entro tale termine, risultano pervenute a sistema n. 3 offerte, da parte delle seguenti ditte: 

 

NOMINATIVO INDIRIZZO 

EDILFERRO Via Sant’Agostino n. 31 – 76125 TRANI (BA) 

BARBERA s.r.l. Via Degli Eula n. 11 – 12089 VILLANOVA MONDOVI (CN) 

NUOVA SISTEM s.r.l. Via Eupili n. 1 – 28031 SEREGNO (MI) 

 
PRESO ATTO delle risultanze dei seguenti verbali di gara: 
- n. 1 del 24/11/2025 dal quale emerge che la ditta EDILFERRO è stata ammessa alle successive 

fasi di gara, mentre per le ditte BARBERA s.r.l. e NUOVA SISTEM s.r.l. si è reso necessario 
avviare soccorso istruttorio;del  

- n. 2 del 25/11/2025 con il quale è stata rimandata l’apertura delle offerte economiche, in attesa 
degli esiti del soccorso istruttorio avviato; 

- n. 3 del 28/11/2025  con il quale a seguito di esame della documentazione trasmetta, le ditte 
BARBERA s.r.l. e NUOVA SYSTEM s.r.l. sono state ammesse alle successive fasi di gara; 

- n. 4 del 01/12/2025 dal quale si evincono i ribassi di gara offerti dalle ditte come di seguito 
indicati: 

EDILFERRO    ribasso offerto  19,90% 
BARBERA s.r.l.  ribasso offerto     8,00 % 
NUOVA SYSTEM s.r.l.  ribasso offerto     7,42% 
Che il Rup ha ritenuto necessario, alla luce delle specifiche dell’offerta economica in cui 
venivano specificati i valori degli oneri di sicurezza aziendali ed il costo della mano d’opera 
previsto, di sottoporre a verifica di cui all’art. 110 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’offerta 
prodotta dalla ditta EDILFERRO. 

- verbale di aggiudicazione provvisoria del 15/12/2025 con il quale si è provveduto all’esclusione 
dalla gara della ditta EDILFERRO, in quanto non ha fornito riscontro alla richiesta di verifica 
anomalia, ed a proporre aggiudicazione a favore della ditta BARBERA s.r.l. con sede in Via Degli 
Eula n. 11 – 12089 VILLANOVA MONDOVI (CN) che ha offerto il ribasso del 8,00%; 

 
QUANTIFICATO come di seguito l’importo dell’impegno di spesa da assumersi: 
- Importo soggetto a ribasso   € 161.374,39 
- Ribasso offerto 8,00%  -  €   12.909,95 
- Oneri della sicurezza   €     4.625,61 
Importo aggiudicazione    € 153.090,05 oltre i.v.a. 
 
 
Dato atto che si è provveduto alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, per il tramite del FVOE,  
della ditta BARBERA s.r.l., verifica conclusasi con esito positivo.  
 
RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione dei lavori a favore della ditta BARBERA s.r.l. con 
sede in Via Degli Eula n. 11 – 12089 VILLANOVA MONDOVI (CN) – C.F./P. Iva 03494430048 
approvando la proposta risultante dal verbale in data 15/12/2025; 
 



QUANTIFICATO in € 186.769,87= (€ 153.090,05 oltre i.v.a. 22%) l’importo dell’impegno di 
spesa da assumersi; 
 
DATO ATTO che: 
- i pagamenti avverranno per stati di avanzamento con le modalità individuate dal CSA approvato e 

che gli stessi, stante i tempi previsti per l’esecuzione dei lavori stimati in 119 (centodiciannove) 
giorni, avverranno nel corso del 2025 e del 2026; 

- il programma dei pagamenti, relativi all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti e le regole di finanza pubblica, come peraltro accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025 la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione esercizi 2025/2027 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27/03/2025 di adozione del Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e la deliberazione della Giunta Comunale di 
modifica n. 135 del 10/11/2025; 

 
DATO ATTO CHE la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici come da Decreto del Sindaco n. 8 del 30/06/2025 prot. 23576 del 30/06/2025 per il 
periodo 01/07/2025 – 31/12/2025. 
 
RILEVATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, il Responsabile di Area ed il 
RUP non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, i verbali di gara di seguito riportati: 
- n. 1 del 24/11/2025; 
- n. 2 del 25/11/2025; 
- n. 3 del 28/11/2025; 
- n. 4 del 01/12/2025 
- verbale di aggiudicazione provvisoria del 15/12/2025; 

 
2. DI AGGIUDICARE i lavori di “Ampliamento del cimitero per nuova costruzione di loculi”, alla 

Ditta BARBERA s.r.l. con sede in Via Degli Eula n. 11 – 12089 VILLANOVA MONDOVI (CN) – 
C.F./P. Iva 03494430048, che ha offerto il ribasso del 8,00%, e pertanto per l’importo di 
€153.090,05 - (centocinquantatremilazeronovantaeurovirgolazerocinquecentesimi) comprensivo 
di oneri di sicurezza oltre i.v.a. 22%, e quindi per un importo complessivo di € 186.769,87=   
 



3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 186.769,87 all’interno del bilancio comunale 
2025/2027, codice di bilancio 12.09-2.05.99.99.000 cap. n. 11070/3, imp. n. 834 sub. 1, esigibile 
nell’anno 2025 e 2026; 

 
4. DI DARE atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Fassina Andrea 
- i lavori in argomento risultano contraddistinti con il CUP E15H22001380004, CIG n. 

B915551E05; 
- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 
- al presente procedimento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023;   
- si provvederà alla stipula di contratto, mediante stipula della trattativa diretta effettuata tramite 

Mepa, previa presentazione da parte della ditta della documentazione necessaria, che verrà 
richiesta con apposita comunicazione. 
 

5. DI DARE ATTO che il Rup provvederà: 
- a dare corso agli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
- ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- a dare corso alle pubblicazioni previste in materia di comunicazioni e trasparenza di agli artt. 

20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del medesimo decreto. 

 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice ed al direttore dei lavori. 

 
 
 IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI 
 Scorrano geom. Marika 
 (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


